
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  31Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 012/2023
Nos termos do artigo 74, da Lei nº 14.133/2021
Objeto: Aquisição de 3 (Três) inscrições para servidores da funda-
ção para participação no congresso farmacêutico de São Paulo - ciên-
cia, cuidado e tecnologia farmacêutica em benefício da saúde, realiza-
do pelo Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo, a ser re-
alizado nos dias 12 a 14 de outubro de 2023, na cidade de São Paulo/
SP Fundamentação: artigo 74, inciso III, f, da Lei nº 14.133/2021 e Pare-
cer nº 111/2023/NPRO/FSCMPA,
CONTRATADA: CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTA-
DO DE SÃO PAULO,
CNPJ/MF sob o nº 60.975.075/0001-10
Data: 02/08/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmos
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 969971
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 013/2023
Nos termos do artigo 74, da Lei nº 14.133/2021
Objeto: Aquisição de 3 (Três) inscrições para servidores da funda-
ção para participação do CURSO DE CAPACITAÇÃO EM GESTÃO DE CON-
VÊNIOS E CONTRATOS DE REPASSE NO TRANSFEREGOV, a ser realiza-
do no período de 16 a 18 de agosto de 2023, em BRASÍLIA-DF.
Fundamentação: artigo 74, inciso III, f, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer 
nº 113/2023/NPRO/FSCMPA,
CONTRATADA: INSTITUTO NACIONAL DE APERFEIÇOAMENTO E GESTÃO - INAG,
CNPJ/MF sob o nº 22.780.051/0001-16
Data: 02/08/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmos
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 970017
RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO nº 011/2023
Nos termos do artigo 74, da Lei nº 14.133/2021
Objeto: pagamento de 1 (Uma) inscrição no Programa de Imersão em 
Saúde Pública e Compliance –Módulo Internacional em Portugal, promovi-
do pelo Hospital Israelita Albert Einstein, que ocorrerá no período de 16 a 
20 de outubro de 2023 em Portugal –PT Fundamentação: artigo 74, inciso 
III,f, da Lei nº 14.133/2021 e Parecer nº 125/2023/NPRO/FSCMPA,
CONTRATADA: SOCIEDADE BENEFICENTE ISRAELITA BRASILEIRA ALBERT 
EINSTEIN,
CNPJ/MF sob o nº 60.765.823/0001-30
Data: 01/08/2023
Ordenador: Bruno Mendes Carmos
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 969615

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 02/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009308, 
02602000049-009535, 02602000049-009607, 02602000049-009280, 
02600312049-009679 e seus respectivossuperávits.
PAE E-2023/2132608 - Proc. Original: 2022/957505
CONTRATO nº 095/2023/FSCMPA - PE SRP 084/2022/FSCMPA
CONTRATADA: CIENTIFICA MEDICA HOSPITALAR LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 07.847.837/0001-10,
ENDEREÇO: Av. Anápolis S/Nº QD,29ª LT 06, Bairro: Vila Brasília, Aparecida 
De Goiânia/GO, CEP: 74911-360, Telefone: (62) 3088-9700-(62)3088-9706
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 969842
APOSTILAMENTO
Número: 1
Data de Assinatura: 02/08/2023
OBJETO: Inclusão das Fontes de Recurso: 01500000001-000000, 
01500100203-000000, 01501000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069- 006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069- 008102, 01600000049-006653, 01600000049-009936, 
02602000049-008569, 02602000049-008725, 02602000049-009308, 
02602000049-009535, 02602000049- 009607, 02602000049-009280, 
02600312049-009679 e seus respectivos superávits

PAE Nº 2023/135688 - Proc. Original: 2022/1004525
CONTRATO nº 035/2023/FSCMPA - PE SRP 065/2022/FSCMPA
CONTRATADA: M M LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA,
CNPJ/MF sob o nº 05.109.384/0001-07,
ENDEREÇO: Rod. Augusto Montenegro n° 1331, Km 23, Bairro Agulha, Be-
lém/PA, CEP: 66.811-000, Telefone: (91) 3201-1000/98191-0126
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 969680

.

.

FÉRIAS
.

Portaria nº 543/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER, férias regulamentares a servidora ROSEMEIRE JORGE BARA-
TA, Cargo deTécnico De Enfermagem, lotação CMED - Coord. da Clínica Mé-
dica, Matrícula Nº 57195709/1, no período de 17/07/2023 a 31/07/2023, 
referente ao exercício de 2022, no período aquisitivo de 01/03/2022 a 
28/02/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 16 de Julho de 2023.
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 969578
Portaria nº 544/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2153960
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora CILEA MARIA DOS SANTOS 
OZELA, Gerente, Matrícula N° 5171059/2, concedida de 03/07/2023 a 
01/08/2023, conforme Portaria nº 415/2023-GAPE/GP/FSCMPA, publicada 
no DOE Nº 35.449, para o período de 10/07/2023 a 08/08/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício FSCMPA

Protocolo: 969582
Portaria nº 534/2023-GAPE/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ,  
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares a servidora SILVIA KARINNY BRI-
TO CALANDRINI DE AZEVE, Cargo de Médico, lotação GSAT - Gerência 
Saúde Trabalhador, Matrícula Nº 55207929/2, no período de 17/07/2023 
a 31/07/2023, referente ao exercício de 2022, no período aquisitivo de 
13/06/2022 a 12/06/2023 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 13 de Julho de 2023
TIAGO LIMA RIBEIRO
Presidente da FSCMPA, em exercício.

Protocolo: 969594

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

Portaria nº 545/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2160047
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora LUCYETE PINHEIRO CHADA, 
Enfermeiro, Matrícula N° 57193614/1 e 57193614/2, concedida de 
17/07/2023 a 31/07/2023, conforme Portaria nº 415/2023-GAPE/GP/
FSCMPA, publicada no DOE Nº 35.449, para o período de 01/08/2023 a 
15/08/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 16 de julho de 2023.
TIAGO DE LIMA RIBEIRO
Presidente em exercício FSCMPA

Protocolo: 969597
Portaria nº 546/2023 – GAPE/GAB/FSCMPA
O PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERI-
CÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo Decreto do dia 14/06/2023, publicado no DOE n° 35.435,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº E-2023/2160403


